PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	____________
	с. Камень-Рыболов
	№
	_______

	О внесении изменений в постановление Главы Ханкайского муниципального района от 24.03.2020 № 6-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Ханкайского муниципального района новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»

На основании Устава Ханкайского муниципального района, в целях реализации постановлений Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой короновирусной инфекции (2019- nCoV)», от 13 марта 2020 года № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-2019», от 18 марта 2020 года № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019», протокола заседания рабочей группы Государственного Совета Российской Федерации по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV от 20 марта 2020 года № 4-28-3/20, постановлений Губернатора Приморского края от 25.03.2020 № 25-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Приморского края  от 18 марта 2020 года № 21-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», от 27.03.2020 № 28-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Приморского края от 18 марта 2020 года № 21-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы Ханкайского муниципального района от 24.03.2020 № 6-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «2019-nCoV» заменить словами «(COVID-2019)»;

1.2. Дополнить пункт 1 абзацем следующего содержания:

«Установить, что распространение новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) является в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством, повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Фе-

деральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством непреодолимой силы.»;

1.3. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Временно приостановить на период режима повышенной готовности на территории Ханкайского муниципального района:

проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных аналогичных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в музеях, библиотеках, иных организациях культуры, кинотеатрах (кинозалах), ночных клубах, танцевальных залах, детских игровых комнатах (детских развлекательных центрах), иных развлекательных и досуговых заведениях, фитнесс-центрах, банных комплексах и саунах, на аттракционах и в иных местах массового посещения граждан;

использование кальянов в ресторанах, барах, кафе и иных аналогичных объектах общественного питания;

проведение групповых занятий и иных досуговых мероприятий в центрах социального обслуживания населения;

с 28 марта 2020 года по 5 апреля 2020 года - обслуживание граждан в помещениях ресторанов, баров, кафе, столовых, иных организаций общественного питания, за исключением дистанционной торговли, деятельность объектов розничной торговли, за исключением аптечных организаций, зоомагазинов, объектов розничной продажи моторного топлива, а также продовольственных товаров и непродовольственных товаров первой необходимости;

с 28 марта 2020 года по 1 июня 2020 года -  бронирование мест, приём и размещение граждан в домах отдыха, санаторно- оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия и гостиницах, за исключением лиц, находящихся в служебных командировках или служебных поездках.

Организациям, указанным в абзаце шестом настоящего пункта, в отношении лиц, проживающих в данных организациях:

обеспечить условия для их самоизоляции и проведение необходимых санитарно-эпидемиологических мероприятий до окончания срока их проживания без возможности его продления;

организовать их питание непосредственно в зданиях проживания данных лиц в соответствии с разъяснениями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.»;

1.4. Изложить пункт 2 в следующей редакции:

«2. Рекомендовать:

2.1. Гражданам Российской Федерации, проживающим и временно находящимся на территории Ханкайского муниципального района (далее – граждане):

воздержаться от поездок за пределы Российской Федерации и на территории субъектов Российской Федерации, на которых выявлены случаи заражения новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019) (далее - коронавирусная инфекция);

ограничить иные поездки, в том числе в целях туризма и отдыха;
воздержаться от посещения мероприятий и мест, указанных в пункте 1.1 настоящего постановления;
воздержаться от посещения религиозных объектов;

2.2.Гражданам, посещавшим территории за пределами Российской Федерации:

сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию по следующим номерам: горячая линия 8(800) 550-44-00, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» +7(914)-072-42-17, министерство здравоохранения Приморского края 8(423) 260-50-98;

обеспечить свою изоляцию на дому на 14 календарных дней со дня возвращения в Российскую Федерацию, осуществлять вызов медицинского работника амбулаторно-поликлинического учреждения по месту жительства для осмотра;

2.3. Гражданам повышенной группы риска в возрасте старше 60 лет, а также гражданам, имеющим заболевания эндокринной системы (инсулинозависимый сахарный диабет), органов дыхания, системы кровообращения, хроническую болезнь почек 3-5 стадии, а также злокачественные новообразования любой локализации, трансплантированные органы и ткани, неукоснительно соблюдать режим самоизоляции на дому.»;
1.5. Исключить пункты 3 и 4;
1.6. Заменить в абзаце 4 пункта 5 слова «в пункте 4» словами  «подпункте 2.2 пункта 2»
1.7.Изложить пункт 6 в следующей редакции:

«6. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (в том числе в объектах общественного питания и торговли, в местах проведения досуговых мероприятий) и перевозки автомобильным, внеуличным транспортом, регулярно проводить мероприятия по дезинфекции, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха, обеспечение дезинфекционными средствами для обработки рук, поверхностей и инвентаря.»;
1.8.Изложить пункт 7 в следующей редакции:

«7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Ханкайского муниципального район:
7.1. Воздержаться от направления лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и иных работников в служебные командировки на территории иностранных государств;

7.2. Обеспечить в пределах компетенции информирование граждан о мерах по противодействию распространению в Ханкайском районе коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении;

7.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.»;
1.9.Изложить пункт 8 в следующей редакции:

«8. Управлению народного образования Администрации Ханкайского муниципального района (Гурулев А.Н.)  поручить подведомственным организациям, осуществляющим образовательную деятельность (спортивную подготовку):

8.1. Осуществлять мероприятия по выявлению обучающихся (воспитанников) с признаками инфекционного заболевания и недопущению нахождения таких обучающихся в указанных организациях;

8.2. Не допускать на территорию указанных организаций лиц, в том числе сотрудников и обучающихся, прибывших с территорий за пределами Российской Федерации;
8.3. Обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений указанных организаций.»;
1.10. Дополнить новым пунктом 9 следующего содержания:

«9. Рекомендовать частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность (спортивную подготовку):
 9.1. Осуществлять мероприятия по выявлению обучающихся с признаками инфекционного заболевания и недопущению нахождения таких обучающихся в указанных организациях;

9.2. Не допускать на территорию указанных организаций лиц, в том числе сотрудников и обучающихся, прибывших с территорий за пределами Российской Федерации;

9.3. Обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений указанных организаций.»;
1.11.
Пункты 9, 10, 11 считать пунктами 10, 11, 12;
1.12. В пункте 10 слова «2019-nCoV (далее - Штаб)» заменить словами «(COVID-2019)».
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального района И.А. Черкаса.
Глава муниципального района                                                                        А.К. Вдовина